本公司及其附属公司不属于国家环境保护部门规定的重污染行业。

是否发布社会责任报告

√ 是 □ 否

本集团已披露的社会责任报告全文请查询巨潮资讯网，详见 http://www.cninfo.com.cn/。

http://www.cninfo.com.cn/

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2015 年年度报告

79

企业社会责任报告

企业性质
是否含环境方面

信息

是否含社会方面

信息

是否含公司治理

方面信息

报告披露标准

国内标准 国外标准

其他 是 是 是 GSRI-CHINA2.0 GRI

具体情况说明

1.公司是否通过环境管理体系认证（ISO14001） 是

2.公司年度环保投支出金额（人民币 千元） 95,000

3.公司“废气、废水、废渣”三废减排绩效

一、废气：

1、深圳专用车购置了 6 台高压喷涂设备；并对烘房出口改造，增加湿气

排出装置，溶剂型涂料改为水性涂料，完成 VOC 整治任务。

2、中集通华通过降低保温罐车外的加强圈数量，减少了焊缝，从而使焊

接所用的 CO2 用量减少，减少了废气排放。

二、废水：

1、中集东岳喷涂废水处理设施项目，投资人民币 180,000 元，将喷涂废

水处理设施采用气浮+Fenton试剂氧化+沉淀+过滤处理，其运行费用约 2.5

元/m³，低于新鲜自来水价格，该工艺运行成本低，废水处理效果好，在

经济上较为合理，出水 COD 浓度可稳定达标。

三、废渣：

1、中集对旗下 10 余家企业的危险废物进行综合治理，建立危险废物贮存

仓库，统一收集，委托有资质的危废处理企业进行回收。使废渣合理处置，

达到环保要求。

2、中集华骏铸造利用吨包（塑编），将现场产生的废砂装包，直接由外部

车辆转运，预防废渣污染。

3、西安中集生产和为客户改造城市渣土车 121 台（加装环保盖、棚盖系

统），降低额渣土运输过程中的扬尘，减少对环境造成的污染。

4.公司投资于雇员个人知识和技能提高以提升雇

员职业发展能力的投入（人民币 千元）
11,234

5.公司的社会公益捐赠（资金、物资、无偿专业

服务）金额（人民币 千元）
2,850

二十一、公司债券相关情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司

债券。

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2015 年年度报告

80

第九章 股份变动及股东情况

一、报告期内股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 633,526 0.02% 232,500 0 0 0 232,500 866,026 0.03%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 633,526 0.02% 232,500 0 0 0 232,500 866,026 0.03%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 633,526 0.02% 232,500 0 0 0 232,500 866,026 0.03%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,671,995,025 99.98% 304,958,635 0 0 0 304,958,635 2,976,953,660 99.97%

1、人民币普通股 1,241,514,516 46.45% 18,862,535 0 0 0 18,862,535 1,260,377,051 42.33%

2、境内上市的外资股 0 0.00%  0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 1,430,480,509 53.53% 286,096,100 0 0 0 286,096,100 1,716,576,609 57.64%

4、其他 0 0.00%  0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,672,628,551 100.00% 305,191,135 0 0 0 305,191,135 2,977,819,686 100.00%

报告期内，股份变动的原因：

1、 本公司高管于亚先生于 2015 年 7 月行使股票期权 100,000 股，金建隆先生于 2015 年 9 月行使股票期

权 110,000 股，刘学斌先生于 2015 年 12 月行使股票期权 100,000 股，本报告期内高管行权的 310,000

股中其 75%即 232,500 股作为限售股被锁定。

2、 本公司第二批股票期权激励计划第一个行权期已结束，在报告期内共行权 1,289,375 股。

3、 报告期内，本公司第一批股票期权激励计划第二个行权期已行权 17,378,910 股（包括本公司高管于亚、

金建隆和刘学斌行使的期权），第二批股票期权激励计划第二个行权期已行权 426,750 股。

4、 2015 年 12 月 31 日，本公司完成向中远集装箱工业有限公司、Broad Ride Limited 及 Promotor Holdings

Limited 以每股 13.48 港元共发行 286,096,100 股新 H 股。

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2015 年年度报告

81

股份变动的批准情况

√  适用 □不适用

本公司于 2015 年 7 月 22 日收到中国证券监督管理委员会《关于核准中国国际海运集装箱（集团）股份有

限公司增发境外上市外资股的批复》（证监许可[2015]1749 号），核准本公司增发不超过 286,096,100 股